
COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1315  DEL   09/11/2015 
 

OGGETTO: Interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati ex art. 11, 
legge 77/09. Approvazione del II Programma per l’utilizzo delle risorse 
finanziarie di cui all’O.C.D.P.C. n. 171 del 19 giungo 2014 - Annualità 2013.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Assente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal .24/11/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Giuseppe Chianella 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Visto il dpr 6 giugno 2001, n. 380 e smi (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia); 
Visti il Decreto Ministero Infrastrutture 14 Gennaio 2008 recante “Nuove norme tecniche per 
le costruzioni” nonché la relativa Circolare esplicativa 2 febbraio 2009, n. 617/CSLLPP; 

Visti: 
- la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1 (Testo unico governo del territorio) con particolare 

riferimento alle disposizioni, ivi integralmente trasposte, della legge regionale 27 gennaio 
2010, n. 5 e smi (Disciplina delle modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in 
zone sismiche); 

- le deliberazioni attuative in materia di “Disciplina delle modalità di vigilanza e controllo su 
opere e costruzioni in zone sismiche” (Deliberazioni di Giunta regionale 20 febbraio 2012, 
nn. 165, 166 167, 168, 169, 170 e 171), di cui legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1; 

Viste le precedenti Ordinanze di prevenzione del rischio sismico, in attuazione dell’art. 11, 
legge 24.06.2009, n. 77: 

a) Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri (O.P.C.M.) n. 3907 del 13 novembre 
2010, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 281 del 01.12.2010 (Annualità 2010); 

b) Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri (O.P.C.M.) n. 4007 del 29 febbraio 
2012, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 56 del 07.03.2012 (Annualità 2011); 

c) Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 52 del 20 
febbraio 2013, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28.02.2013 (Annualità 2012); 

Viste le ulteriori disposizioni di prevenzione del rischio sismico, in attuazione dell’art. 11, 
legge 24.06.2009, n. 77: 
- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile – O.C.D.P.C. - n. 171 del 19 

giugno 2014 di attuazione dell’articolo 11 della Legge 24 giugno 2009, n. 77 recante 
“Attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 Aprile 2009, n. 39, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 Giugno 2009, n. 77 in materia di contributi per gli interventi di 
prevenzione del rischio sismico (Ordinanza n. 171)”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 
25 giugno 2014, n. 145; 

- il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale 4 agosto 2014, 
pubblicato sulla GU n. 258 del 6 novembre 2014, di ripartizione delle risorse finanziarie 
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014; 

Viste: 
- la D.G.R. n. 1112 del 18 settembre 2012 recante “Interventi di prevenzione del rischio 

sismico. Approvazione del Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’OPCM 
n. 4007 del 29 febbraio 2012 - Annualità 2011.”; 

- la D.G.R. 19 novembre 2013, n. 1289 recante “Interventi di prevenzione del rischio 
sismico. Approvazione del programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui 
all’OCDPC n. 52 del 20 febbraio 2013 – Annualità 2012”; 

- la D.G.R. n. 469 del 20 maggio 2013 recante “D.G.R. n. 1112 del 18 settembre 2012: 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  2 

interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati ex art. 2, comma 1, lett. c) 
dell’OPCM n. 4007/2012. Approvazione graduatoria interventi ammessi a contributo.”; 

- la D.G.R. 16 giugno 2014, n. 720 recante “Interventi di prevenzione del rischio sismico su 
edifici privati. Approvazione del II programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui 
all’OCDPC n. 52 del 20 febbraio 2013 – Annualità 2012.”; 

- la D.G.R. 18 febbraio 2015, n. 171 recante “DGR n. 720 del 16 giugno 2014: interventi di 
prevenzione del rischio sismico su edifici privati ex art. 2, comma 1, lett. c) dell’OCDPC n. 
52 del 20 febbraio 2013. II Programma regionale annualità 2012. Approvazione graduatoria 
interventi ammessi a contributo”; 

- la D.D. n. 6552 del 12/08/2014 recante “O.P.C.M. n. 4007/12, interventi di prevenzione 
sismica su edifici privati di cui alla D.G.R. n. 828/14. Rettifica della tabella di cui all’Allegato 
A alla Determinazione dirigenziale n. 4679 del 11/06/2014. – Conferma accertamento 
economie per € 342.447,90.”; 

- la D.D. n. 6519 del 11/08/2014 recante “O.P.C.M. n. 4007/12, interventi di prevenzione 
sismica su edifici privati di cui alla D.G.R. n. 828/14. – Presa d’atto esclusione intervento 
del sig. Giovanni Urbani ricadente nel Comune di Gubbio. Conferma recupero di Euro 
252.968,83 dal Comune di Gubbio.”; 

- la D.G.R. 23 marzo 2015, n. 346 recante “Interventi di prevenzione del rischio sismico su 
edifici privati. Approvazione del III Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui 
all’OCDPC n. 52 del 20 febbraio 2013 – Annualità 2012”; 

- la D.G.R. 12 gennaio 2015, n. 32 recante “Interventi di prevenzione del rischio sismico. 
Approvazione del Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’OCDPC n. 171 
del 19 giugno 2014 - Annualità 2013.” La quale destina Euro 3.155.004,89  ad interventi di 
prevenzione del rischio sismico su edifici privati (art. 2, comma 1, lett. c) dell’Ordinanza 
n. 171/2014); 

- la D.G.R. 5 ottobre 2015, n. 1137 recante “DGR n. 346 del 23.03.2015: interventi di 
prevenzione del rischio sismico su edifici privati ex art. 2, comma 1, lett. c) dell’OCDPC n. 
53/2013. III Programma regionale annualità 2012 – Approvazione graduatoria intereventi 
ammessi a contributo e rimodulazione graduatoria generale approvata con DGR n. 
469/2013.” 

Visto e considerato che la Regione ha in corso di approvazione il I Programma di 
prevenzione del rischio sismico su edifici privati a valere sulle disponibilità finanziarie ex 
O.C.D.P.C. n. 171 del 19 giugno 2014 per Euro 865.748,27 e che, pertanto, per il presente II 
Programma regionale di pari finalità la dotazione finanziaria ammonta a Euro 2.289.256,62; 
Rilevato che il suddetto I Programma regionale in corso di approvazione a valere, 
parzialmente, sui fondi dell’OCDPC n. 171/14 ha esaurito la graduatoria regionale di merito 
dei Comuni dell’Umbria Sud di cui alla D.G.R. n. 171/15, attuativa del programma regionale 
di cui alla D.G.R. n. 720/2014; 

Rilevato altresì che la graduatoria regionale di merito nei Comuni dell’Umbria “Nord”, di cui 
alla Tabella 1B dell’Allegato B della D.G.R. n. 1137 del 5 ottobre 2015, non risulta esaurita 
essendo ancora inevase, per carenza di fondi, 264 richieste ammissibili a contributo; 

Considerato che nelle aree dei Comuni della predetta graduatoria risulta in corso una crisi 
sismica da oltre due anni e che, pertanto, è valido continuare con le attività di prevenzione 
del rischio sismico su edifici privati nei medesimi Comuni con l’attivazione degli interventi  
per scorrimento della graduatoria di merito (Tabella 1B dell’Allegato B della D.G.R. n. 
1137/15), fino alla concorrenza delle attuali disponibilità finanziarie; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  3 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di ribadire che i contributi del presente programma sono destinati ad interventi strutturali 
di rafforzamento locale o di miglioramento sismico di edifici privati dei soggetti presenti 
nella graduatoria regionale degli ammissibili a contributo di cui alla Tabella 1B 
dell’Allegato B della D.G.R. n. 1137/15, ma non ancora finanziati per carenza di fondi 
con la medesima deliberazione (Rimodulazione graduatoria generale ex DGR n. 
469/13); 

3) di approvare il “II Programma per l'utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’OCDPC n. 
171 del 19 giugno 2014  per interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati 

4) (art. 2, comma 1, lett. c)) - Annualità 2013” e quanto in esso contenuto, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, con particolare riguardo alle seguenti 
tabelle: 
a. Tabella 1: II Programma Edifici Privati ex OCDPC 171/14. Elenco dei soggetti privati 

ammessi a contributo (Scorrimento graduatoria DGR 469/2013, rimodulata con DGR 
1137/2015); 

b. Tabella 2b: Assegnazione quote fondo di gestione (ex art. 2, comma 7) ai Comuni 
coinvolti; 

5) di ribadire che l’allegato al presente atto costituisce le “linee guida” (procedure per 
l’attivazione degli interventi, per la disciplina dei lavori, per l’erogazione del contributo e 
quanto altro necessario) attuative e complementari delle disposizioni contenute 
nell’O.C.D.P.C. n. 171/2014 che rappresenta il riferimento normativo dei contributi del 
presente programma; 

6) di stabilire, quanto alla presente azione: 
a. l’ammissione a contributo, per scorrimento della graduatoria di cui alla Tabella 1B 

dell’Allegato B della D.G.R. n. 1137/15, dei 55 soggetti presenti nella graduatoria 
(punteggi da 535 a 446) di cui alla Tabella 1 dell’Allegato 2 al programma per un 
ammontare di Euro 2.283.200,00, a valere sul fondo ex legge 77/09 di cui all’OCDPC 
171/15; 

b. che l’accesso al contributo da parte dei soggetti suddetti risultanti in posizione utile in 
graduatoria è subordinato all’acquisizione, da parte del Comune competente, di una 
comunicazione del perdurare dell’interesse al contributo; 

c. che, per ciascun edificio ammesso a contributo, la tipologia di intervento, il punteggio 
e il contributo sono quelli indicati nella graduatoria di cui alla Tabella 1 dell’Allegato 2 
del presente programma; 

d. che i Comuni nei quali sono ubicati gli edifici risultati finanziabili dovranno effettuare 
opera di controllo, validazione e rendicontazione degli interventi finanziati. 
L’erogazione dei contributi da parte dei Comuni ai singoli beneficiari privati sarà 
eseguita sulla base di quanto previsto dall’art. 14 dell’OCDPC 171/14 e dall’Allegato 6 
alla medesima Ordinanza, nonché secondo le disposizioni del presente programma 
regionale; 

7) di dare atto che il contributo per l’attuazione del presente programma regionale, 
ammontante a complessivi Euro 2.283.200,00, trova copertura finanziaria a valere sulle 
risorse iscritte al capitolo di spesa n. 08878_s (UPB 05.2.036) del bilancio regionale; 

8) di stabilire che l’economia di  Euro 6.056,62, registrata nel presente programma, anche 
ai sensi del comma 1 dell’art. 15 dell’Ordinanza, potrà essere subito destinata al 
finanziamento di interventi di questo stesso programma regionale o da individuare 
successivamente con le successive programmazioni regionali di pari finalità per l’utilizzo 
delle risorse finanziarie di cui all’O.C.D.P.C. n. 171 del 19.06.02014 o per ulteriori azioni 
di prevenzione sismica attuative dei finanziamenti ex art. 11 della legge 24 giugno 2009, 
n. 77; 

9) di assegnare ai Comuni interessati dagli interventi ammessi a contributo di cui alla 
suddetta Tabella 2b dell’Allegato 2, per le finalità dell’art. 2, comma 7 dell’OCDPC 
171/2014, l’importo complessivo di Euro € 5.500,00, che trova copertura finanziaria a 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  4 

valere sulle risorse iscritte al capitolo di spesa n. U2023, UPB 05.1.020 del bilancio 
regionale; 

10) di precisare che gli importi di cui al punto precedente possono essere soggetti a 
compensazione in relazione all’effettivo importo dei contributi assegnati agli interventi 
effettivamente realizzati in ciascun Comune; 

11) di stabilire che le risorse finanziarie residue per le azioni del presente programma 
regionale, non utilizzate dai soggetti privati per rinuncia o revoca ovvero risultanti da 
economie registratesi nel corso e alla fine dei lavori saranno incamerate dalla Regione e 
destinate, per le medesime finalità dalla presente a favore dei successivi interventi della 
medesima graduatoria o a successive azioni di prevenzione sismica attuative dei 
finanziamenti ex art. 11 della legge 24/06/2009, n. 77; 

12) di ribadire che l’importo complessivo del contributo regionale corrisponde, al massimo, 
all’ammontare delle spese effettivamente sostenute dal beneficiario finale per interventi 
sulle parti strutturali dell’edificio di che trattasi; in caso di spese documentate inferiori 
all’importo erogato si procederà, su proposta del Comune competente, alla 
compensazione dei saldi o al recupero delle somme eccedenti già liquidate; 

13) di dare atto che il Servizio regionale Geologico e Sismico coordina le attività di cui 
all’OCDPC n. 171/14 quale unico soggetto responsabile dell’attuazione nei confronti del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei 
Ministeri competenti; 

14) di ribadire che la gestione del fondo di cui all’art. 2, comma 7 dell’OCDPC n. 171/14, 
così come attivato con deliberazione di Giunta n. 32 del 12.01.2015, è di esclusiva 
competenza del Servizio Geologico e Sismico; 

15) di dare attuazione al programma in oggetto mediante atti del Dirigente del Servizio 
Geologico e Sismico; 

16) di autorizzare il Servizio Geologico e Sismico ad adottare con proprio atto le eventuali 
modifiche alla documentazione e alla modulistica allegata al programma che si 
rendessero necessarie per una migliore applicazione e gestione delle attività purché non 
comportanti modifiche sostanziali ma ascrivibili a mere questioni di dettaglio; 

17) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio 
regionale; 

18) di notificare il presente atto: 
a) alle Province di Perugia e di Terni, per l’attuazione delle attività di controllo e di 

vigilanza delle opere e costruzioni in zona sismica da svolgere per le finalità del 
presente programma; 

b) ai Comuni interessati; 
c) al Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

le competenze di merito; 
19) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 
20) di pubblicare il presente atto ed i suoi allegati nel Bollettino ufficiale della Regione 

Umbria. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati ex art. 11, legge 

77/09. Approvazione del II Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie 
di cui all’O.C.D.P.C. n. 171 del 19 giungo 2014 - Annualità 2013. 

 

L’articolo n. 11 “Interventi per la prevenzione del rischio sismico” della Legge 24/06/09, 
n.77 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, 
recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione 
Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile” stabilisce 
l’istituzione di un Fondo per la prevenzione del rischio sismico dell’importo di 44 milioni di 
Euro per l’anno 2010; di Euro 145,1 milioni per l’anno 2011; di Euro 195,6 milioni per 
ciascuno degli anni 2012, 2013 e 2014; di Euro 145,1 milioni per l’anno 2015 e di Euro 44 
milioni per l’anno 2016. 

Questo fondo può essere impiegato solo nei comuni italiani con maggior pericolosità 
sismica secondo l’elenco contenuto nell’allegato 7 dell’Ordinanza: per quanto riguarda la 
Regione Umbria, dato l’alto grado di pericolosità sismica di base, tutti i Comuni possono 
essere coinvolti. 

L’attivazione dell’iniziativa, che per la prima volta in Italia ha inteso finanziare in modo 
articolato e prolungato la prevenzione sismica, è avvenuta con la pubblicazione, nella G.U. n. 
281 del 01/12/10, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13 
novembre 2010 “Interventi per la prevenzione del rischio sismico”, con la quale sono state 
disciplinate le modalità di ripartizione dei contributi e le specifiche tecniche per l’accesso agli 
stessi. 

Successivamente l’attività è continuata, anche nella Regione Umbria, con le seguenti 
Ordinanze: 

a) Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri (O.P.C.M.) n. 4007 del 29 
febbraio 2012, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 56 del 07.03.2012 (Annualità 2011); 

b) Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 52 del 20 
febbraio 2013, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28.02.2013 (Annualità 2012); 

c) Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 171 del 19 
giugno 2014, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 25 giugno 2014, n. 145 (Annualità 
2013). 

L’Ordinanza n. 171/14 (IV annualità) rappresenta quindi un ulteriore passo di un 
programma pluriennale di prevenzione sismica e riguarda, per l’annualità 2013, una 
disponibilità nazionale di circa 196 milioni di Euro a fronte di un programma completo che 
prevede una spesa complessiva di 965 milioni di Euro in 7 anni. 

La Regione ha avviato ad oggi 4 programmi su edifici privati e con i relativi piani attuativi ha 
ammesso a contributo 202 interventi (53 con D.G.R. n. 469 del 20.05.2013, 77 con D.G.R. n. 
1289 del 19.11.2013, 26 con D.G.R. n. 720 del 16.06.2014 e 46 con DGR 346 del 
23.03.2015) per il miglioramento sismico o il rafforzamento locale di edifici privati per la 
somma complessiva di 5.7 milioni di Euro. 

E’ in corso di approvazione, parallelamente al presente, il I Programma per l’utilizzo delle 
risorse finanziarie di cui all’O.C.D.P.C. n. 171 del 19 giungo 2014 - Annualità 2013 – con 
l’ammissione a contributo, per scorrimento fino all’esaurimento, della graduatoria di merito di 
cui alla D.G.R. n. 171/20151 (38 interventi per complessivi € 1.377.901,00, dei quali Euro 

                                                
1
 D.G.R. 18 febbraio 2015, n. 171 recante “DGR n. 720 del 16 giugno 2014: interventi di prevenzione 

del rischio sismico su edifici privati ex art. 2, comma 1, lett. c) dell’OCDPC n. 52 del 20 febbraio 2013. 
II Programma regionale annualità 2012. Approvazione graduatoria interventi ammessi a contributo”. 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  6 

512.152,73 per riutilizzo delle economie delle precedenti programmazioni ed Euro 
865.748,27 quale quota delle disponibilità individuate dalla Giunta con D.G.R. n. 32/20142, 
pari a Euro 3.155.004,89). 

Per la IV annualità (2013), sulla base dell’OCDPC 171 del 19 giugno 2014 e del relativo 
decreto di assegnazione delle risorse del 4 agosto 2014 (GU n. 258 del 06.11.2014), la 
Regione, con la D.G.R. n. 32 del 12 gennaio 2015 (Interventi di prevenzione del rischio 
sismico. Approvazione del Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’OCDPC 
n. 171 del 19 giugno 2014 - Annualità 2013), al netto del fondo di gestione ex art. 2, comma 
7 dell’Ordinanza, conferma il proprio impegno nella prevenzione sismica degli edifici 
strategici o rilevanti pubblici (Azione 2, per € 4.732.507,33) nonché degli edifici privati 
(Azione 3, per € 3.155.004,89). 

Quindi, al momento, per le finalità del presente atto e nel rispetto dei dettami dell’OCDPC n. 
171/14, sono complessivamente disponibili € 2.289.256,62. 

Nel rilevare che: 

- la graduatoria regionale di merito nei Comuni dell’Umbria “Nord”, di cui alla Tabella 1B 
dell’Allegato B della D.G.R. n. 1137/20153, non risulta esaurita essendo ancora inevase, per 
carenza di fondi, 264 richieste ammissibili a contributo; 

- nelle aree dei Comuni della predetta graduatoria risulta in corso una crisi sismica da oltre 
due anni; 

la Giunta dispone di continuare con le attività di prevenzione del rischio sismico su edifici 
privati nei medesimi Comuni con l’attivazione degli interventi  per scorrimento della 
graduatoria di merito (Tabella 1B dell’Allegato B della D.G.R. n. 1137/15), fino alla 
concorrenza delle attuali disponibilità finanziarie a valere sull’OCDPC 171/14 - Annualità 
2013. 

D’altro canto l’utilizzo della suddetta graduatoria, ai sensi dell’art. 4, comma 1 
dell’Ordinanza 171/14, non è precluso dato che, al momento, nessuna delle analisi di 
Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) risulta formalmente approvata per la Regione 
Umbria. 

Quindi, la Giunta regionale, con il presente atto, assegna i contributi, per scorrimento 
fino all’esaurimento, ai soggetti della graduatoria regionale di merito di cui alla 1B 
dell’Allegato B della D.G.R. n. 1137/2015, non soddisfatti fino ad oggi per carenza di 
fondi.  

Risultano pertanto ammessi a contributo, per interventi strutturali di rafforzamento 
locale o di miglioramento sismico (ex art. 2, comma 1, lett. c) dell’Ordinanza) e ai sensi 
delle disposizioni della medesima O.C.D.P.C. n. 171/14, 55 soggetti privati per un 
ammontare complessivo di Euro 2.283.200,00 distribuiti su 6 Comuni, come di seguito 
indicati (Tab. 2a del programma): 

 
 Miglioramento sismico Rafforzamento locale Numero 

interventi 
(totale) 

Importo 
contributo 

(totale) Comuni Numero 
interventi 

Importo 
contributo 

Numero 
interventi 

Importo 
contributo 

CITERNA 0 € 0,00 1 € 40.000,00 1 € 40.000,00 

                                                
2
 D.G.R. 12 gennaio 2015, n. 32 recante “Interventi di prevenzione del rischio sismico. Approvazione 

del Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’OCDPC n. 171 del 19 giugno 2014 - 

Annualità 2013.” La quale destina Euro 3.155.004,89  ad interventi di prevenzione del rischio sismico 

su edifici privati (art. 2, comma 1, lett. c) dell’Ordinanza n. 171/2014). 

3
 D.G.R. 5 ottobre 2015, n. 1137 recante “DGR n. 346 del 23.03.2015: interventi di prevenzione del 

rischio sismico su edifici privati ex art. 2, comma 1, lett. c) dell’OCDPC n. 53/2013. III Programma 

regionale annualità 2012 – Approvazione graduatoria intereventi ammessi a contributo e 

rimodulazione graduatoria generale approvata con DGR n. 469/2013.” 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  7 

CITTA' DI 
CASTELLO 

7 € 406.200,00 3 € 79.400,00 10 € 485.600,00 

GUBBIO 10 € 410.700,00 28 € 1.064.800,00 38 € 1.475.500,00 

SANTA MARIA 
TIBERINA 

1 € 30.000,00 1 € 10.000,00 2 € 40.000,00 

PIETRALUNGA 0 € 0,00 2 € 78.600,00 2 € 78.600,00 

UMBERTIDE 1 € 120.000,00 1 € 43.500,00 2 € 163.500,00 

Totale 
complessivo 

19 € 966.900,00 36 € 
1.316.300,00 

55 € 2.283.200,00 

 
L’importo non assegnato (Euro 6.056,62), anche ai sensi del comma 1 dell’art. 15 

dell’Ordinanza, sarà destinato al finanziamento di interventi del presente programma o in 
quelli successivi di pari finalità. 

Le eventuali economie ed i residui generatesi con il presente programma regionale saranno 
utilizzati per le medesime finalità della presente a favore di successivi interventi della 
medesima graduatoria o a successive azioni di prevenzione sismica attuative dei 
finanziamenti ex art. 11 della legge 24 giugno 2009, n. 77. 

In aggiunta, come esplicitato nel programma allegato, per le finalità del presente 
programma regionale, del monitoraggio finanziario di contributi statali, dell’efficace controllo 
dei progetti e delle opere realizzate per gli interventi ammessi a contributo ai sensi 
dell’Ordinanza, con riferimento alle disposizioni della legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1 
(nella quale è stata trasfusa la legge regionale 27 gennaio n. 5 e smi “Disciplina delle 
modalità di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zona sismica”) la Regione 
conferma, come avviato nelle precedenti programmazioni, l’incremento sia degli 
accertamenti preliminari sui progetti presentati dai soggetti privati ammessi a contributo che i 
controlli in corso d’opera durante lo svolgimento dei lavori. 

Va da se che, in attuazione della legge regionale 2 aprile 2015, n. 10 e del riordino delle 
funzioni “sismiche”, le attività suddette saranno svolte dalla nuova struttura regionale 
deputata alla vigilanza e controllo delle opere in zone sismiche. 
 
Per  quanto sopra esposto e motivato si propone alla Giunta quanto segue: 
 
1) di ribadire che i contributi del presente programma sono destinati ad interventi strutturali 

di rafforzamento locale o di miglioramento sismico di edifici privati dei soggetti presenti 
nella graduatoria regionale degli ammissibili a contributo di cui alla Tabella 1B 
dell’Allegato B della D.G.R. n. 1137/15, ma non ancora finanziati per carenza di fondi 
con la medesima deliberazione (Rimodulazione graduatoria generale ex DGR n. 
469/13); 

2) di approvare il “II Programma per l'utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’OCDPC n. 
171 del 19 giugno 2014  per interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati 

3) (art. 2, comma 1, lett. c)) - Annualità 2013” e quanto in esso contenuto, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, con particolare riguardo alle seguenti 
tabelle: 
a. Tabella 1: II Programma Edifici Privati ex OCDPC 171/14. Elenco dei soggetti privati 

ammessi a contributo (Scorrimento graduatoria DGR 469/2013, rimodulata con DGR 
1137/2015); 

b. Tabella 2b: Assegnazione quote fondo di gestione (ex art. 2, comma 7) ai Comuni 
coinvolti; 

4) di ribadire che l’allegato al presente atto costituisce le “linee guida” (procedure per 
l’attivazione degli interventi, per la disciplina dei lavori, per l’erogazione del contributo e 
quanto altro necessario) attuative e complementari delle disposizioni contenute 
nell’O.C.D.P.C. n. 171/2014 che rappresenta il riferimento normativo dei contributi del 
presente programma; 

5) di stabilire, quanto alla presente azione: 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  8 

a. l’ammissione a contributo, per scorrimento della graduatoria di cui alla Tabella 1B 
dell’Allegato B della D.G.R. n. 1137/15, dei 55 soggetti presenti nella graduatoria 
(punteggi da 535 a 446) di cui alla Tabella 1 dell’Allegato 2 al programma per un 
ammontare di Euro 2.283.200,00, a valere sul fondo ex legge 77/09 di cui all’OCDPC 
171/15; 

b. che l’accesso al contributo da parte dei soggetti suddetti risultanti in posizione utile in 
graduatoria è subordinato all’acquisizione, da parte del Comune competente, di una 
comunicazione del perdurare dell’interesse al contributo; 

c. che, per ciascun edificio ammesso a contributo, la tipologia di intervento, il punteggio 
e il contributo sono quelli indicati nella graduatoria di cui alla Tabella 1 dell’Allegato 2 
del presente programma; 

d. che i Comuni nei quali sono ubicati gli edifici risultati finanziabili dovranno effettuare 
opera di controllo, validazione e rendicontazione degli interventi finanziati. 
L’erogazione dei contributi da parte dei Comuni ai singoli beneficiari privati sarà 
eseguita sulla base di quanto previsto dall’art. 14 dell’OCDPC 171/14 e dall’Allegato 6 
alla medesima Ordinanza, nonché secondo le disposizioni del presente programma 
regionale; 

6) di dare atto che il contributo per l’attuazione del presente programma regionale, 
ammontante a complessivi Euro 2.283.200,00, trova copertura finanziaria a valere sulle 
risorse iscritte al capitolo di spesa n. 08878_s (UPB 05.2.036) del bilancio regionale; 

7) di stabilire che l’economia di  Euro 6.056,62, registrata nel presente programma, anche 
ai sensi del comma 1 dell’art. 15 dell’Ordinanza, potrà essere subito destinata al 
finanziamento di interventi di questo stesso programma regionale o da individuare 
successivamente con le successive programmazioni regionali di pari finalità per l’utilizzo 
delle risorse finanziarie di cui all’O.C.D.P.C. n. 171 del 19.06.02014 o per ulteriori azioni 
di prevenzione sismica attuative dei finanziamenti ex art. 11 della legge 24 giugno 2009, 
n. 77; 

8) di assegnare ai Comuni interessati dagli interventi ammessi a contributo di cui alla 
suddetta Tabella 2b dell’Allegato 2, per le finalità dell’art. 2, comma 7 dell’OCDPC 
171/2014, l’importo complessivo di Euro € 5.500,00, che trova copertura finanziaria a 
valere sulle risorse iscritte al capitolo di spesa n. U2023, UPB 05.1.020 del bilancio 
regionale; 

9) di precisare che gli importi di cui al punto precedente possono essere soggetti a 
compensazione in relazione all’effettivo importo dei contributi assegnati agli interventi 
effettivamente realizzati in ciascun Comune; 

10) di stabilire che le risorse finanziarie residue per le azioni del presente programma 
regionale, non utilizzate dai soggetti privati per rinuncia o revoca ovvero risultanti da 
economie registratesi nel corso e alla fine dei lavori saranno incamerate dalla Regione e 
destinate, per le medesime finalità dalla presente a favore dei successivi interventi della 
medesima graduatoria o a successive azioni di prevenzione sismica attuative dei 
finanziamenti ex art. 11 della legge 24/06/2009, n. 77; 

11) di ribadire che l’importo complessivo del contributo regionale corrisponde, al massimo, 
all’ammontare delle spese effettivamente sostenute dal beneficiario finale per interventi 
sulle parti strutturali dell’edificio di che trattasi; in caso di spese documentate inferiori 
all’importo erogato si procederà, su proposta del Comune competente, alla 
compensazione dei saldi o al recupero delle somme eccedenti già liquidate; 

12) di dare atto che il Servizio regionale Geologico e Sismico coordina le attività di cui 
all’OCDPC n. 171/14 quale unico soggetto responsabile dell’attuazione nei confronti del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei 
Ministeri competenti; 

13) di ribadire che la gestione del fondo di cui all’art. 2, comma 7 dell’OCDPC n. 171/14, 
così come attivato con deliberazione di Giunta n. 32 del 12.01.2015, è di esclusiva 
competenza del Servizio Geologico e Sismico; 

14) di dare attuazione al programma in oggetto mediante atti del Dirigente del Servizio 
Geologico e Sismico; 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  9 

15) di autorizzare il Servizio Geologico e Sismico ad adottare con proprio atto le eventuali 
modifiche alla documentazione e alla modulistica allegata al programma che si 
rendessero necessarie per una migliore applicazione e gestione delle attività purché non 
comportanti modifiche sostanziali ma ascrivibili a mere questioni di dettaglio; 

16) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio 
regionale; 

17) di notificare il presente atto: 
a) alle Province di Perugia e di Terni, per l’attuazione delle attività di controllo e di 

vigilanza delle opere e costruzioni in zona sismica da svolgere per le finalità del 
presente programma; 

b) ai Comuni interessati; 
c) al Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

le competenze di merito; 
18) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 
19) di pubblicare il presente atto ed i suoi allegati nel Bollettino ufficiale della Regione 

Umbria. 
Perugia, lì 30/10/2015 L'istruttore 

Ing. Marco Barluzzi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 30/10/2015 Il responsabile del procedimento 

Ing. Marco Barluzzi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 30/10/2015 Il dirigente ad Interim del Servizio 

Ing. Alberto Merini 
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO SD 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  10 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati ex art. 11, legge 77/09. 

Approvazione del II Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui 
all’O.C.D.P.C. n. 171 del 19 giungo 2014 - Annualità 2013.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 30/10/2015 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1223 MODULO SA 

 

segue atto n. 1315  del 09/11/2015  11 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alle Infrastrutture, ai trasporti,  alla riqualificazione urbana e valorizzazione 

delle città 
 
OGGETTO:  Interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati ex art. 11, legge 77/09. 

Approvazione del II Programma per l’utilizzo delle risorse finanziarie di cui 
all’O.C.D.P.C. n. 171 del 19 giungo 2014 - Annualità 2013. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 06/11/2015 Assessore Giuseppe Chianella 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


